infernis, propterea, quod, a [47] nimia frigiditate altissimi aeris concre-  
scunt aquei vapores in nives, quae postea non nisi a caliditate aeris su-  
biecti liquefiunt in guttulas exiguas aquae, ex quibus in descensu simul  
unitis grandiores guttulae pluviales componuntur.

Preterea aiunt Aetnam ignes evomere, qui usque ad mare fluunt, nec de-  
clarant quomodo ignis, (qui ex sua natura flamma rara est; sursum apta nata  
ascendere, et avolare) possit ad instar aquae fluentis decurrere deorsum, et  
sylvas, et campos devastare. Postea circa originem, et materiam ignis Aetnaei  
mirum quantum hallucinati sint; aiunt enim per subterraneos specus mari-  
nam aquam ad radices, et internas cavernas Aetnae maximis fluctibus impul-  
sam sua pinguedine, et salsedine materiam igni subministrare, ex qua post-  
modum e crateri, et voraginibus eiecta flumina ignita componi autumant.

Alij postea sulphureas quasdam mineras, atque bituminosas ad radices  
montis percolari, aut gigni, et tandem accendi, ex quibus ne dum flammam  
sursum avolantes, sed etiam massam illam fluentem, quae postea in saxeam  
moles vertitur, creari posse asseruerunt. Sed satis superque huiusmodi vani-  
tates ab evidentia sensus confutantur. Nam primo loco valde differre viden-  
tur verae flammae, raras sursum avolantes, quibus ignis nomen legitime  
competit, ab illa materia ignita gravi, et fluida, quae [48] deorsum ad instar  
fluminis per declivia montis fertur, et cito in saxeam moles transformatur.

Praeterea igneae ipsae flammae ab Aetna avolantes non sunt inter se  
similes, vel saltem proprietates habent satis inter se differentes. Ecce  
quod perseverantes illae flammae, quae una cum fumis e supremo Aetnae  
cratere fere continenter erumpunt, tempore omni observatae sunt placidae,  
et debiles, raro, et per breve tempus, extramodum effervescente visae  
sunt; e contra ignes accensi ad latera montis vehementiorem, et fulmi-  
neam naturam referunt, cum semper magis tonitruis, et terrae concussio-  
nibus solidam cutem montis dirumpant, lacerentque, atque arenas, et  
moles saxeam in altum projiciant, et tandem materiam illam ignitam, et  
fluentem in magna copia producant, et eructent. Et in summa eodem  
modo inter se differre videntur praedicti ignes, ac differt flamma ex oleo,  
aut lignis accensa, quae placidissimo cursu sursum tendit, a vehementis-  
simo incendio pulveris tormentarij nitrati, seu potius ab igne, qui in ful-  
minibus accenditur, qui summa vehementia magnis tonitruis machinas  
concutit, dirumpit, omniaque obstacula prosternit, et tandem solidissi-  
ma impedimenta metallica liquefacit; ut vero haec meteorologiae pars  
pro dignitate agitetur, prius in genere de caliditate, et incendijs subterra-  
neis aliqua praemittenda sunt.